

Số:40/KH-UBND

Thị trấn Hùng Sơn, ngày 09 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chỉnh trang đô thị, giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ địa bàn thị trấn Hùng Sơn

Thực hiện kế hoạch công tác năm 2023, UBND thị trấn Hùng Sơn xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ trên địa bàn thị trấn Hùng Sơn năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục phát huy và thực hiện có hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị đảm bảo trật tự đô thị và an toàn giao thông để xây dựng thị trấn Hùng Sơn là đô thị xanh, sạch, đẹp đáp ứng yêu cầu sự phát triển của thị trấn Hùng Sơn trong giai đoạn hiện nay. Đồng thời đây còn là hoạt động thiết thực nhằm góp phần xây dựng thị trấn Đạt chuẩn đô thị văn minh và huyện về đích nông thôn mới.

Lập lại trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm, tái lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông làm nơi buôn bán, kinh doanh đảm bảo an toàn giao thông, đảm bảo mỹ quan, vệ sinh môi trường trên các tuyến đường trên địa bàn thị trấn. Tập trung vào các tuyến đường quốc lộ, tỉnh lộ huyện lộ và các tuyến đường trong khu dân cư trên địa bàn.

Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, ý thức của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn thị trấn trong thực hiện nếp sống văn minh, góp phần nâng cao đời sống tinh thần của người dân, nâng cao chất lượng cuộc sống, tạo động lực thúc đẩy thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, xây dựng đô thị theo hướng bền vững, giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

2. Yêu cầu

Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng, cấp thiết, cần phải có sự vào cuộc tích cực, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các cơ quan, tổ chức, các tổ dân phố, các cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn.

Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để lập lại hành lang an toàn giao thông tại các các tuyến đường của các TDP; chấm dứt tình trạng lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ và lấn chiếm lòng đường, lề đường để kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động vi phạm an toàn giao thông.

Trong quá trình thực hiện cần kiên quyết xử lý nghiêm dứt điểm và triệt để các công trình đã bồi thường GPMB, các công trình xây dựng trái phép trong hành

lang an toàn đường bộ; có giải pháp bền vững về chống lấn chiếm và tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ trong phạm vi đã giải tỏa.

Các ban ngành, đoàn thể, các cán bộ, tổ dân phố đều có trách nhiệm thực hiện đồng bộ các giải pháp trong kế hoạch chỉnh trang các khu dân cư trên địa bàn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Tập trung lực lượng ra quân, phối hợp tổ chức tuyên truyền, tổ chức giải tỏa hành lang giao thông và kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự an toàn giao thông, lấn chiếm lòng, lề đường. Tập trung vào các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ, các tuyến đường trong khu dân cư (QL37; DT270, DT261; DT263B; Đường đồng khốc, đường vào bệnh viện, đường Nam sông công, Đường vào Liên Sơn)

- Giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên đất không hợp pháp, đến nay chưa tự giác tháo dỡ, giải tỏa;

- Tập trung giải tỏa các vị trí khu dân cư, đường cong, ngã ba, ngã tư, các điểm kinh doanh, buôn bán, họp chợ cóc, các hộ gia đình hiện nay còn tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ và các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông;

- Giải tỏa các vị trí kinh doanh vật liệu xây dựng, Tháo dỡ các biển, cột quảng cáo, rào chắn hành lang, mái che, mái vẩy trên các tuyến đường

- Thực hiện cưỡng chế giải tỏa các công trình xây dựng trái phép, biển quảng cáo, panô áp phích, mái che, lều quán, quầy bán hàng hoá trong phạm vi hành lang an toàn giao thông.

- Quản lý và bảo vệ tốt phần hành lang an toàn giao thông đã thực hiện giải tỏa.

2. Đối tượng

- Đối với vi phạm, đặt, để biển quảng cáo, đồ vật liệu chiếm dụng lòng, lề đường vỉa hè tiến hành thu ngay để giải phóng lòng, lề đường, vỉa hè bảo đảm an toàn giao thông; đối với phương tiện dùng đồ trái phép tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính;

- Đối với các trường hợp kinh doanh vật liệu xây dựng cố tình tái vi phạm; các tiểu thương bán hàng rong, các tụ điểm bày bán hàng không đúng nơi quy định tại các khu dân cư trên địa bàn thị trấn;

- Các công trình được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, hợp lý yêu cầu chủ hộ ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ tự giác tháo dỡ.

3. Phạm vi thực hiện

Phạm vi ra quân để thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông trên các tuyến đường liên xóm, liên xã, tập trung là đường QL37; DT270, DT261; DT263B; Đường đồng khốc, đường vào bệnh viện, đường Nam sông công, Đường vào TDP Liên Sơn.

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN GIẢI TỎA

1. Công tác tuyên truyền, vận động

*** Nội dung tuyên truyền**

Các quy định của pháp luật về trật tự hành lang an toàn giao thông, quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. Những quy định của pháp luật về quảng cáo, lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu, hộp chợ, biển chỉ dẫn để người dân trên địa bàn biết và tự giác tháo dỡ, dẹp bỏ các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, gây cản trở giao thông, cam kết không chiếm dụng lòng đường, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác.

*** Hình thức tuyên truyền**

- Tổ chức tuyên truyền vào các hội nghị chi bộ, TDP, các tổ chức chính trị xã hội của thị trấn đến từng Đảng viên, hội viên, đoàn viên và nhân dân;
- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của thị trấn và các TDP.
- Trực tiếp đến từng hộ gia đình trên các trục đường giải tỏa.

2. Các bước tiến hành thực hiện

Bước 1: Công tác tổ chức

Từ ngày 07/3/2023 – 09/3/2023 Ban hành kế hoạch giải tỏa hành lang giao thông giao thông đường bộ. Tổ chức họp bộ phận công an, quân sự, tổ kiểm tra phát hiện vi phạm để triển khai Kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn giao thông; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận, thành viên

Bước 2: Công tác rà soát, thống kê

Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 14/3/2023 Tổ trưởng TDP, Công an viên tại TDP tổ chức rà soát, thống kê các công trình lấn chiếm, các điểm hộp chợ trên đường, biển, bảng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường; các vị trí tập kết vật liệu ảnh hưởng ATGT.... Yêu cầu có thống kê danh sách theo từng tuyến đường, nội dung, khối lượng vi phạm.

Bước 3: Công tác tuyên truyền và vận động nhân dân tự giác giải tỏa các trường hợp vi phạm.

Từ ngày 10/3/2023 đến ngày 14/3/2023 và suốt thời gian trong đợt thực hiện kế hoạch Công chức văn hóa, các TDP tổ chức tuyên truyền, thông báo trên loa phát thanh cho Nhân dân được biết để tự di dời, dọn dẹp, đề nghị thông báo 02 lần/ngày, Đoàn thanh niên phối hợp với công an thị trấn tổ chức tuyên truyền lưu động 2 lần/tháng. Nội dung thông báo “*Thực hiện Nghị định số 11/2010/NĐ-CP của Chính phủ về Quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, kế hoạch công tác chỉnh trang đô thị, từ ngày 15/3/2023 các lực lượng của thị trấn sẽ tổ chức giải tỏa các trường hợp, lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè trái phép để tập kết nguyên vật liệu, buôn bán hàng hóa, đặt, treo biển quảng cáo, xây dựng ki ốt, ...và các trường hợp vi phạm hành lang ATGT đường bộ. Vì vậy, UBND thị trấn yêu cầu các hộ dọc các tuyến đường bộ tự giác tháo dỡ và thu dọn vật tư, vật liệu,*

lều quán, ki ốt, biển quảng cáo, tháo mái che, mái vẩy...ra khỏi phạm vi lòng, lề đường, hè phố và chỉ giới hành lang an toàn giao thông. Nếu không tự dời dọn, sau ngày 14/3/2023 tổ công tác liên ngành sẽ tổ chức giải tỏa và thu hồi tất cả các tang vật vi phạm. Những trường hợp không chấp hành sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật”.

Ban công tác mặt trận các tổ chức đoàn thể cùng tham gia vận động Nhân dân tự giác thu dọn các hành vi vi phạm như lấn chiếm lòng lề đường để họp chợ, tập kết vật liệu xây dựng, buôn bán hàng hóa, lắp dựng biển hiệu bán hàng..., xây dựng công trình trái phép trong hành lang đường bộ...

Trong quá trình tuyên truyền Công an thị trấn phối hợp với Công chức địa chính, kiểm tra, rà soát xác định phạm vi giải tỏa để nhân dân biết và thực hiện công tác tự di dời và phục vụ công tác cưỡng chế giải tỏa sau này.

Bước 4: Từ ngày 15/3/2023: Tổ chức cao điểm đồng loạt ra quân xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, duy trì thường xuyên để đảm bảo không lấn chiếm, tái lấn chiếm.

- Thời gian: Từ ngày 15/3/2023 đến khi thực hiện xong

- Lực lượng tham gia giải tỏa gồm:

+ Công an thị trấn.

+ Quân sự thị trấn.

+ Tổ phát hiện vi phạm hành chính

+ Tổ thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông đường bộ tại các TDP.

Trước khi tổ chức thực hiện giải tỏa UBND thị trấn, các TDP thông báo cho các đối tượng vi phạm thực hiện tự giác tháo dỡ theo thời gian quy định. Sau đó đối với các trường hợp cố tình vi phạm chây ì thì tổ chức cưỡng chế và lực lượng tổ chức giải tỏa tất cả các trường hợp lấn chiếm lòng, lề đường để họp chợ, tập kết nguyên vật liệu, bày bán hàng hóa, lắp dựng biển hiệu bán hàng... Các loại vật tư, vật liệu, thiết bị, dụng cụ, lều quán, mái che, mái vẩy... vi phạm sẽ bị thu hồi và xử lý theo quy định của pháp luật.

Bước 5: Tổ chức ký cam kết đối với các khu vực trọng điểm thường xảy ra vi phạm như họp chợ trên lòng, lề đường...; thường xuyên kiểm tra để phối hợp xử lý phòng chống tái lấn chiếm.

Bước 6. Báo cáo kết quả thực hiện; Tổ chức họp sơ kết, đánh giá rút kinh nghiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an thị trấn

- Huy động lực lượng công an thị trấn, công an viên rà soát các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công trình vi phạm, tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân sinh sống ven các trục đường giao thông ký cam kết chấp hành các quy định về bảo vệ hành lang giao thông, cam kết tự giác tháo dỡ công trình vi phạm, cam kết không xây dựng, coi nói công trình trên đất không được nhà nước giao quyền sử dụng đất.

- Xử lý theo thẩm quyền các hành vi vi phạm hành lang ATGT giao thông trên các tuyến đường Quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ, đường liên xã thuộc địa bàn quản lý ngay từ giai đoạn đầu.

- Kiểm tra lại các trường hợp vi phạm, phân loại làm căn cứ tổ chức giải tỏa cưỡng chế.

- Tham mưu thành lập 3 tổ mỗi tổ 05 thành viên để thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên trong tổ để thực hiện công tác giải tỏa, cưỡng chế các trường hợp vi phạm cố tình không chấp hành.

- Chỉ đạo lực lượng công an viên phối hợp các bộ phận liên quan giải tỏa hành lang ưu tiên tuyến Quốc lộ 37, DT263B, DT261, Đường đồng khốc, đường vào bệnh viện, Đường vào TDP Liên Sơn, Đường Nam sông Công, tuyến đường vào Chợ trung tâm.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo Đảng ủy, UBND và ngành cấp trên theo quy định.

2. Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn.

- Huy động lực lượng Dân quân, Thôn đội trưởng phối hợp bảo vệ giải tỏa vi phạm hành lang ATGT giao thông

3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Phối hợp với Công chức Địa chính, Văn hóa xã hội tổ chức tuyên truyền Luật Giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; các quy định xử phạt, cưỡng chế vi phạm hành lang giao thông.

- Tham mưu các văn bản xử lý các trường hợp vi phạm đảm bảo đúng theo quy định của Pháp luật đối với các trường hợp cố tình không chấp hành.

4. Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Tuyên truyền Kế hoạch giải tỏa hành lang giao thông năm 2023 trên Đài truyền thanh thị trấn, cổng thông tin điện tử thị trấn

- Tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng kế hoạch để tuyên truyền, đồng thời trực tiếp tuyên truyền bằng khẩu hiệu và băng Zôn, tranh cổ động, áp phích... trên địa bàn thị trấn

** Giao công chức văn hóa soạn bài tuyên truyền phát trên trạm loa truyền thanh của thị trấn và gửi về TDP để phát trên cụm loa của Tổ dân phố xong trước ngày 09/3/2023.*

5. Công chức Địa chính - Xây dựng.

- Tham gia thành viên BCD giải tỏa hành lang giao thông; xác định tính hợp pháp, nguồn gốc đất đai, mốc lộ giới để làm căn cứ cho việc giải tỏa vi phạm hành lang giao thông.

6. Tổ chức tổ dân phố, công an viên các TDP

Tổ chức rà soát các hộ dân dọc tuyến đường Quốc lộ 37, DT263B, DT261, Đường đồng khốc, đường vào bệnh viện, Đường vào TDP Liên Sơn, Đường Nam sông Công, tuyến đường vào Chợ trung tâm; Các tuyến đường trục, các tuyến đường liên xóm vi phạm về quy định bảo vệ hành lang giao thông; Tổ chức tuyên truyền (*hợp các hộ dân có công trình xây dựng vi phạm*) để thông báo Kế hoạch của thị trấn về giải toả vi phạm hành lang giao thông, tuyên truyền yêu cầu các hộ dân chấp hành tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

7. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ thị trấn.

- Cử thành viên tham gia tại hiện trường quá trình lực lượng chức năng tổ chức cưỡng chế tháo dỡ các vật kiến trúc, biển bảng và di dời các phương tiện vi phạm để tuyên truyền đoàn viên, hội viên vi phạm chấp hành không gây cản trở quá trình cưỡng chế.

- Tổ chức tuyên truyền đến Đoàn viên, Hội viên về chủ trương về giải toả các trường hợp vi phạm hành lang giao thông.

- Vận động các trường hợp đoàn viên, hội viên của tổ chức mình vi phạm tự giác tháo dỡ, di dời công trình vi phạm.

8. Kế toán ngân sách: Phối hợp với Công an thị trấn đề xuất kinh phí đảm bảo cho việc thực hiện kế hoạch.

V. THÔNG TIN BÁO CÁO:

Sau khi thực hiện kế hoạch đề nghị các Ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tổng hợp báo cáo về UBND thị trấn (qua Công an thị trấn) để tập hợp báo cáo Chủ tịch UBND thị trấn.

Công an thị trấn có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, tổng hợp báo cáo tình hình về Đảng ủy, UBND thị trấn để có ý kiến chỉ đạo tiếp theo./.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các bộ phận liên quan, các ban ngành đoàn thể, các tổ dân phố nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND thị trấn (*thông qua Đ/c Nguyễn Thị Hằng, Công chức Văn phòng thống kê*)./.

Nơi nhận:

- UBND huyện Đại Từ (b/c);
- Đảng ủy thị trấn (b/c);
- MTTQ và các đoàn thể (p/hợp);
- Công an thị trấn (t/hiện);
- Ban chỉ huy QS thị trấn (t/hiện);
- Các TDP (t/hiện);
- Cán bộ chuyên môn (t/hiện);
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Quyết